Gegeben zu Wien den 4 December 1557.

P. S. Übersenden wir euch hierinn ein verzeichnis dieser bücher, so uns von euch zugekommen, damit ihr euch zu erschen, ob es dieselben alle oder aber deren noch mehr gewesen seyen, dann

*

1 S. n. 30.

2 Verger reiste in folge dieser einladung anfang 1558 nach Wien, s. n. 57 ff.

3 S. n. 52.

wir wollen euch gleichwol nicht verhalten, daß das paquet etwas übel verwahrt gewesen. Actum ut supra.

1558.

57.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 1 Januar 1558.

Verger bittet, dass Isabella Manriquez ihren aufenthalt in Württemberg nehmen dürfe; kündigt seine abreise nach Wien an; literarische neuigkeiten.

Gedruckt bei Lebret III, 560 ff.

Original im archiv nicht mehr aufzufinden.

Illustrissime Princeps Domine Domine Gratosissime!

Dixi Vestræ Celsitudini, matronam illam¹, quæ in ducatum Vestrum ante paucos menses venerat, hospitam meam, profectam fuisse ad fines Italiæ, ut colloqueretur cum marito, cum fratre atque filiis, a quibus obnixè, ut id faceret, rogabatur. Deinde dixi, eam omnibus auditis permansisse constantem et respondisse in summa, se nunquam velle in papatum amplius redire. Nunc aliud, quod de ea dicam, habeo. Tandem maritum, fratrem et filios ab ea petiisse, ut, si extra Italiam atque extra papatum velit degere, saltem ne alibi degat, quam in ducatu Vestræ Celsitudinis; matrem vero respondisse, se ita esse facturam et huc redituram, si Celsitudo Vestra consenserit volneritque illi protectionem dumtaxat concedere. Hæc omnia mihi per peculiarem nuntium significarunt petieruntque, ut velim Vestræ Celsitudini supplicare, ut dignetur contenta esse, ut in Vestrum ducatum atque in Vestram protectionem cum sua familia redeat et vivat de suo. Cum ergo noverim, ista fieri et supplicari sincere et christiane, nihilque esse hic Vestræ Celsitudini metuendum, a Celsitudine Vestra reverenter peto, ut dignetur ad me rescribere, an sit contenta, ut illa domina redeat sub protectionem Vestram, quod ut faciat, etiam atque etiam supplex oro.

Statim accepto hoc Celsitudinis Vestræ responso, quod ad illam possim mittere ante meum discessum, ego cum jam paraverim, quæ

*

1 Vgl. n. 52. 55.

volo, iter ingrediar Viennam versus¹, quo certe proficiscor magna cum alacritate magnaue spe alicujus fructus pro gloria Dei.

Mitto exemplum desumptum ex libris Zwinglii², qui paganos in paradiso collocat cum Christo, cum matre ejus et cum apostolis. Utinam ista tam prava doctrina palam esset cognita! nam paucis certe nota est, profecto multorum animos commoveret, ne aliis in rebus Zwinglio crederent. Tigurini ergo pro eorum interesse defenderunt apud Basileenses librum Cœlii Secundi³ de numero sal-